

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）
及び業績予想の修正のお知らせ

平成 20 年 2 月 1 日

上場会社名 イフジ産業株式会社 上場取引所 J Q
 コード番号 2924 URL <http://www.ifuji.co.jp>
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）藤井 徳夫
 問合せ先責任者（役職名）常務取締役総務部長（氏名）仁田坂 功 TEL (092)938 - 4561

（百万円未満切捨て）

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	6,937	(0.2)	215	(165.9)	223	(172.7)	125	(309.7)
19年3月期第3四半期	6,947	(1.9)	81	(46.2)	82	(41.9)	30	()
19年3月期	9,269		70		75		29	

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	22	58		
19年3月期第3四半期	5	51		
19年3月期	5	25		

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	7,244		2,348		32.4	422	70	
19年3月期第3四半期	6,790		2,264		33.4	407	56	
19年3月期	6,655		2,257		33.9	406	34	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭	円 銭 5 00	円 銭 5 00
20年3月期（実績）			6 00
20年3月期（予想）		6 00	

3 . 平成 20 年 3 月期の業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	9,100	(1.8)	268	(282.9)	250	(231.9)	130	(348.3)	23	40

4 . その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4 . その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成 19 年 11 月 8 日に公表しました通期業績予想につきましては、本資料において修正しております。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】3 . 業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業の設備投資の増加や雇用環境の改善が見られるものの、原油をはじめとする原材料価格の高騰や住宅着工件数の減少、また米国のサブプライムローン問題による景気減速懸念により、不透明感が増してきております。

鶏卵業界におきましては、原油価格高騰に伴うバイオ燃料の需要増等もあり穀物価格が高騰し、配合飼料価格が引き続き上昇するなど、厳しい経営環境が続いております。

このような環境の中、当社は、大手得意先への販売が好調だったこともあり、販売量は前年同期比で2.6%の増加となりました。

売上高につきましては、鶏卵相場(東京M基準値)が4~12月の平均で約11%(約21円)も低下したため、相場に連動する販売単価も低下し、前年同期に比べ0.2%減の6,937百万円となりました。

損益面につきましては、販売量及び原料買付けの増加により運賃や保管料といった経費が増加しましたが、当期は積極的な原料買付けによる在庫政策を行い、前期10~12月の会計期間に比べて材料費単価を抑える努力をしたことにより、営業利益は前年同期比165.9%増の215百万円、経常利益は同172.7%増の223百万円、四半期純利益は同309.7%増の125百万円と前年同期に比べ増加しました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における資産につきましては、前事業年度末に比べ588百万円増加し7,244百万円となりました。増減の主な内訳は、流動資産では、製品及び原料の在庫増によるたな卸し資産の増加439百万円、また売掛金の増加89百万円等であり、固定資産では福岡新工場用地を取得したことによる土地の増加271百万円であります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ498百万円増加し4,895百万円となりました。これは主に、短期借入金の増加517百万円であります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ90百万円増加し2,348百万円となりました。これは主に、当期純利益が増加したことや配当金の支払等により利益剰余金が97百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は32.4%となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第3四半期における業績の進捗を勘案し、平成19年11月8日付「平成20年3月期中間決算短信(非連結)」にて公表いたしました平成20年3月期の通期業績予想を下記のとおり修正いたします。

平成20年3月期通期業績予想(非連結)の修正(平成19年4月1日~平成20年3月31日)

(単位:百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想(A)	9,300	268	250	122	22円11銭
今回修正予想(B)	9,100	268	250	130	23円40銭
増減額(B-A)	200	0	0	8	
増減率	2.2%	0.0%	0.0%	6.6%	
(ご参考)前期実績 (平成19年3月期)	9,269	70	75	29	5円25銭

(修正の理由)

売上高につきましては、販売数量は好調に推移しているものの、鶏卵相場が当初の予想を下回って推移していることから、販売単価が低下し、当初の予想から減少する見通しであります。

損益面につきましては、当第3四半期までの進捗状況や、上記の通り販売単価は低下しているものの、引き続き材料費単価を抑える努力をしているため、営業利益及び経常利益は概ね計画どおり推移する見通しであり、当初予想から変更はしておりません。また、当期純利益につきましては、特別利益を10百万円計上したこともあり、当初の予想から増加する見込であります。

なお、本資料に記載している業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいて判

断した見通しであり、これらは、今後の経済環境、業界環境、鶏卵市況の動向、競争状況等の変化により大きく異なる結果となる可能性があります。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準および、その他影響額が僅少なものについては、一部に簡便的な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

当事業年度より法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法で計上しております。

また、当事業年度より、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能限度額まで償却が終了している資産については、残存簿価を5年間で備忘価額まで均等償却する方法で行っております。

この結果、営業利益、経常利益、税引前四半期純利益がそれぞれ7百万円減少しております。

5.(要約)四半期財務諸表

(1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	〔平成19年3月期〕 第3四半期末	〔平成20年3月期〕 第3四半期末	金 額	増減率	平成19年3月期末 金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	629	522	107		637
2.受取手形	98	85	13		77
3.売掛金	1,594	1,486	108		1,396
4.たな卸資産	279	839	560		399
5.その他	39	63	23		30
貸倒引当金	19	14	4		19
流動資産合計	2,622	2,982	359	13.7	2,523
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物	1,499	1,372	126		1,469
(2)機械及び装置	503	459	44		469
(3)土地	1,716	1,988	271		1,716
(4)その他	32	43	10		66
有形固定資産合計	3,752	3,863	111	3.0	3,723
2.無形固定資産	23	11	11	49.6	20
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	67	59	7		64
(2)関係会社株式	117	117			117
(3)繰延税金資産	130	133	2		131
(4)その他	98	96	1		94
貸倒引当金	22	21	1		19
投資その他の資産合計	391	386	5	1.4	388
固定資産合計	4,167	4,261	94	2.3	4,131
資産合計	6,790	7,244	453	6.7	6,655
(負債の部)					
流動負債					
1.買掛金	727	457	270		676
2.短期借入金	1,139	1,661	521		1,143
3.賞与引当金	18	18			31
4.役員賞与引当金	13	13	0		
5.その他	357	482	124		350
流動負債合計	2,256	2,632	376	16.7	2,200
固定負債					
1.長期借入金	1,896	1,855	41		1,814
2.役員退職慰労引当金	348	383	34		357
3.その他	24	24			24
固定負債合計	2,269	2,262	6	0.3	2,196
負債合計	4,525	4,895	369	8.2	4,397
(純資産の部)					
株主資本					
1.資本金	455	455			455
2.資本剰余金	366	366			366
3.利益剰余金	1,441	1,537	96	6.7	1,439
4.自己株式	4	4	0	1.5	4
株主資本合計	2,259	2,355	96	4.3	2,257
評価・換算差額等					
1.その他有価証券評価差額金	5	6	12		0
評価・換算差額合計	5	6	12		0
純資産合計	2,264	2,348	84	3.7	2,257
負債及び純資産合計	6,790	7,244	453	6.7	6,655

イフジ産業㈱(2024) 平成20年3月期第3四半期財務・業績の概況(非連結)

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期		増 減		(参考)前期 平成19年3月期
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額
売上高	6,947	100.0	6,937	100.0	10	0.2	9,269
売上原価	5,874	84.5	5,703	82.2	170	2.9	7,918
売上総利益	1,073	15.5	1,233	17.8	160	14.9	1,351
販売費及び一般管理費	992	14.3	1,018	14.7	25	2.6	1,281
営業利益	81	1.2	215	3.1	134	165.9	70
営業外収益	23	0.3	37	0.5	14	60.5	35
営業外費用	22	0.3	29	0.4	6	30.8	29
経常利益	82	1.2	223	3.2	141	172.7	75
特別利益			10	0.2	10		
特別損失	0	0.0	1	0.0	0	191.9	0
税引前四半期(当期)純利益	81	1.2	232	3.4	151	185.4	74
法人税、住民税及び事業税	52	0.8	121	1.8	68		49
法人税等調整額	1	0.0	13	0.2	12		3
四半期(当期)純利益	30	0.4	125	1.8	94	309.7	29

(2) (要約)株主資本等変動計算書

当四半期(平成20年3月期 第3四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(百万円)	455	366	1,439	4	2,257
事業年度中の変動額					
剰余金の配当			27		27
四半期純利益			125		125
自己株式の取得				0	0
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計(百万円)			97	0	97
平成19年12月31日残高(百万円)	455	366	1,537	4	2,355

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	
平成19年3月31日残高(百万円)	0	2,257
事業年度中の変動額		
剰余金の配当		27
四半期純利益		125
自己株式の取得		0
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	6	6
当四半期中の変動額合計(百万円)	6	90
平成19年12月31日残高(百万円)	6	2,348

6. 販売の状況

平成19年3月期第3四半期の品目別売上高

	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期第3四半期)		増減率 (%)	(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)		金額(百万円)	構成比(%)
生液卵	5,219	75.1	5,323	76.8	+2.0	7,001	75.5
凍結卵	1,136	16.4	957	13.8	15.8	1,467	15.8
液卵計	6,356	91.5	6,280	90.6	1.2	8,469	91.3
卵加工品	272	3.9	376	5.4	+38.0	378	4.1
その他	318	4.6	279	4.0	12.2	421	4.6
合計	6,947	100.0	6,937	100.0	0.2	9,269	100.0